

EXPUNERE DE MOTIVE

Administrația Națională de Meteorologie funcționează în baza Legii Nr. 139/2000, privind activitatea de meteorologie, cu modificările și completările ulterioare, fiind autoritatea tehnică națională în domeniul meteorologiei și climatologiei, sub autoritatea Ministerului Mediului.

Potrivit Legii nr. 216/2004 privind înființarea Administrației Naționale de Meteorologie, cu modificările și completările ulterioare, aceasta desfășoară activități de interes public național și activități pentru apărare și de securitate națională, în concordanță cu recomandările Organizației Meteorologice Mondiale, având ca scop asigurarea protecției meteorologice a vieții și a bunurilor.

1. Activitățile de interes național desfășurate de Administrația Națională de Meteorologie sunt următoarele:

- ⇒ supravegherea permanentă a mediului aerian prin observații și măsurători specifice privind parametri de stare și fenomenele asociate, precum și compoziția chimică a atmosferei;
- ⇒ elaborarea și difuzarea de avertizări în situația producerii de fenomene meteorologice periculoase, potențial provocatoare de pagube, în vederea reducerii și limitării impactului socio-economic al acestora la nivel național;
- ⇒ realizarea Fondului național de date meteorologice și administrarea băncii naționale de date meteorologice (în România sunt 20 de stații meteorologice cu șiruri de măsurători și observații zilnice de peste 100 de ani și 140 de stații cu măsurători și observații zilnice de peste 50 de ani);

2. **Activitățile cu specific pentru apărare și securitate națională** desfășurate de Administrația Națională de Meteorologie, conform legii sunt următoarele:

⇒ realizează studii și cercetări privind identificarea și evoluția zonelor vulnerabile la diverse fenomene meteorologice severe, precum secetă, deșertificare, inundații și altele asemenea, absolut necesare la elaborarea strategiei naționale de prevenire și diminuare a efectelor schimbărilor climatice;

⇒ identifică, monitorizează și analizează situațiile și zonele în care este posibil să se intervină activ în atmosferă, în vederea modificării regimului precipitațiilor atmosferice;

⇒ elaborează prognoze ale câmpului de poluant în cazul unui accident chimic sau nuclear pentru asigurarea protecției populației.

II. Administrația Națională de Meteorologie desfășoară activități care se regăsesc explicit în Strategia de Securitate Națională a României.

Prevederile relevante privind activitatea de meteorologie din Strategia de Securitate Națională a României sunt următoarele:

- **Pag 16, paragraful 2:** „Securitatea națională poate fi, de asemenea, pusă în pericol de o serie de **fenomene grave**, de natură geofizică, **meteo-climatică** ori asociată, provenind din mediu sau reflectând degradarea acestuia, inclusiv ca urmare a unor activități umane periculoase, dăunătoare sau iresponsabile. În rândul acestor fenomene grave, trebuie avute în vedere: catastrofele naturale sau alte fenomene geofizice sau **meteo-climatice grave (inundații, furtuni puternice, stări de secetă gravă sau alte fenomene**

extreme generate de încălzirea globală; alte modificări bruște și radicale ale condițiilor de viață; alunecări de teren; cutremure); tendința de epuizare a unor resurse vitale; catastrofe industriale sau ecologice având drept consecințe pierderi mari de vieți omenești, perturbarea substanțială a vieții economico-sociale și poluarea gravă a mediului pe teritoriul național sau în regiunile adiacente; probabilitatea în creștere a producerii unor pandemii.”

- **Pag 37, paragraful 3:** „**Securitatea internă reprezintă ansamblul activităților de protecție, pază și apărare a locuitorilor, comunităților umane, infrastructurii și proprietății împotriva amenințărilor asimetrice de factură militară sau non-militară, precum și a celor generate de factori geo-fizici, meteo-climatici ori alți factori naturali sau umani care pun în pericol viața, libertățile, bunurile și activitățile oamenilor și ale colectivităților, infrastructura și activitățile economico-sociale, precum și alte valori, la un nivel de intensitate și amploare mult diferit de starea obișnuită.**”
- **Pag 52,** „O direcție prioritară de acțiune pentru realizarea obiectivelor prezentei strategii o reprezintă necesitatea declanșării unui amplu proces de dezvoltare, modernizare și asigurare a protecției infrastructurii critice, a elementelor vitale ce vizează pregătirea instituțiilor, societății, economiei și teritoriului național, pentru a face față riscurilor și amenințărilor la adresa securității. Se va acționa pentru reconfigurarea instituțiilor și procedurilor naționale în concordanță cu dinamica procesului unional și pentru adaptarea legislației, a doctrinelor și strategiilor la exigențele impuse de noile riscuri și amenințări, la **provocările generate de schimbările meteo-climatice, precum și la cerințele determinate de nevoile**

de cooperare în cadrul NATO, Uniunii Europene și parteneriatelor strategice.”

- Potrivit **HG 600/23 Iulie 2015 privind aprobarea Strategiei Naționale de Securitate și Siguranță Nucleară publicată în MO 564/30 Iulie 2014**, Administrația Națională de Meteorologie participă la implementarea Strategiei având contribuții la OSD 6 privind îmbunătățirea continuă a pregătirii răspunsului la situații de urgență. Astfel, Direcția Strategică de Acțiune – DSA 6.3. se referă la îmbunătățirea capacităților de monitorizare a pericolelor, a evaluării și a analizei consecințelor radiologice și a riscurilor specifice, precum și a sistemului de notificare, alarmare, avertizare, informare și a platformei de comunicații în timp real între componentele SNMSU.

Acțiunea A6.3.5: Implementarea sistemului de prognoza a norului de poluant radioactiv la scară națională pentru evaluarea consecințelor accidentelor nucleare sau radiologice. La această acțiune instituțiile participante sunt MMAP (actual MM), ANM, ANPM și CNCAN, **ANM fiind instituția coordonatoare, iar activitatea se desfășoară în regim operațional, cu caracter permanent.**

III. Din analiza evoluției bugetului de venituri și cheltuieli, rezultă că Administrația Națională de Meteorologie a înregistrat la finele fiecărui an rezultate financiare - economice bune, sintetizate după cum urmează:

- **ANM a înregistrat de la înființarea sa, în fiecare an PROFIT**, inclusiv în perioada de recesiune economică 2009-2010;
- **ANM nu înregistrează arierate** către bugetul consolidat al statului achitând integral și în termen toate obligațiile legale ce îi revin;

- **ANM nu înregistrează obligații restante către alți creditori** (obligații rezultate din relații comerciale, de muncă etc.);
- **ANM și-a îndeplinit în fiecare an indicatorii de performanță socio-economică**, conform obiectivelor strategice de dezvoltare, asigurând totodată cerințele internaționale de realizare a schimbului de informații meteorologice la care România este parte.

IV. Administrația Națională de Meteorologie transmite gratuit, conform legii, toate informațiile și avertizările meteorologice de care dispune, către Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Transporturilor, Ministerul Energiei, Ministerul Mediului și Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale. De asemenea, începând de la 01.01.2007 Administrația Națională de Meteorologie are obligația de a asigura transmisia în timp real a măsurătorilor de la stațiile meteorologice din România către sediul NATO.

Cu justificarea dată de argumentele mai sus prezentate, dar îndeosebi ținând seama de caracterul de interes public național și cu specific pentru apărare și securitate națională al activității de meteorologie, prin proiectul de act normativ se propune includerea Administrației Naționale de Meteorologie în excepțiile stabilite prin art.1 alin.(3) din OUG 109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice.

Având în vedere faptul că introducerea sistemului de management privat în organizarea și funcționarea Administrației Naționale de Meteorologie presupune respectarea cu prioritate a principiilor de eficiență economică și profitabilitate, impuse de OUG 109/2011 privind guvernanta

corporativă a întreprinderilor publice, este evident că nu există nici garanții rezonabile, nici pârgii de intervenție funcționale pentru a menține:

- funcționarea în regim operațional a activităților de prognoza și avertizare de fenomene meteorologice periculoase și a domeniilor conexe de activitate (climatologie, agrometeorologie, poluarea aerului, modelarea numerică a vremii) în scopul creșterii capacității de răspuns și de gestionare a situațiilor de urgență, precum și asigurarea obligațiilor privind cerințele internaționale de realizare a schimbului de informații meteorologice la care România este parte;

- implicațiile care ar putea conduce la vulnerabilizarea sectoarelor socio-economice cheie cum ar fi mediu, agricultură, energie, transporturi, etc, în contextul schimbărilor climatice actuale, previzibile și accelerate și ca urmare a necesității îmbunătățirii sistemului de monitorizare, avertizare meteorologică și prevenirea și contracararea factorilor generatori de riscuri la adresa securității alimentare a populației și a mediului;

- necesitatea continuării modernizării infrastructurii naționale de meteorologie în raport cu provocările generate de schimbările meteo-climatice, precum și la cerințele determinate de nevoile de cooperare în cadrul NATO, Uniunii Europene și parteneriatelor strategice;

- transmiterea gratuită a tuturor informațiilor meteorologice de specialitate către organizațiilor guvernamentale de la nivel central (Președinția României, Secretariatul General al Guvernului României, Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Ministerul Mediului, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale etc.), regional și local (prefecturi, primării etc.) privind managementul situațiilor în caz de producere a dezastrelor naturale (secetă, furtuni puternice, ploi torențiale

generatoare de inundații sau alte fenomene climatice extreme generate de încălzirea globală);

- în conformitate cu Rezoluția 26 adoptată în cadrul Congresului XIII al Organizației Meteorologice Mondiale, la care România este stat membru, privind rolul și modul de operare al Serviciilor Meteorologice Naționale, Serviciul Meteorologic Național reprezintă instituția oficială pentru emiterea de avertizări meteorologice ce vizează siguranța publică, cu scopul de a reduce riscurile asupra securității cetățenilor și bunurilor.

În acest sens am elaborat propunerea legislativă pentru modificarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice.

INIȚIATOR,

Deputat - Daniel Constantin, Grup Parlamentar ALDE

